

# Man skærer ikke i raske børn

Henning Jacobsen  
farmaceut, pensionist  
København Ø

JP  
d. 5/6-18

**Debatten om omskæring** af mindreårige raske børn har kørt længe og ser ud til at fortsætte.

Indlægget af Dan Rosenberg Asmussen (formand for Det Jødiske Samfund i Danmark) har i indlægget i JP 3/5 fået overskriften "Ingen grund til dansk omskæringsforbud".

Og det ville jo være dejligt og respektfuldt over for de voksne, som trygt kan fortsætte traditionen med at skære i drengebørn.

Imidlertid græder, skriger og stritter børnene fortsat imod un-

der omskæringen. Jeg fristes til at sige: »Se dog barnet«.

Andre voksne danske jøder giver udtryk for, at de føler sig klemte og forladt i debatten om borgerforslag FT-00124 om omskæring. Det samme gælder formentlig voksne danske muslimer.

Jeg prøver at forstå, hvordan de mennesker har det.

Samtidig forstår jeg flertallet i Danmark, der ønsker, at Folketinget fastsætter en aldersgrænse på 18 år for omskæring af raske børn.

**Perspektivet er**, at hvis der ikke bliver vedtaget en lov om indførelse af en 18-års aldersgrænse for omskæring af raske børn, vil et stort flertal af mennesker i Danmark fø-

le sig svigtet af politikerne i vores demokrati.

Tilsvarende, hvis der bliver vedtaget en lov, vil tilhængere af omskæring føle sig svigtet og muligvis overveje, om Danmark er et godt land at leve i.

Under sådanne vilkår vil alle tabe. Danske jøder, muslimer, kristne og ikketroende vil tabe, og Danmarks sammenhængskraft vil lide under det. Vi står i et dilemma i Danmark, som alle bør forholde sig til.

Jeg anmoder derfor de religiøse ledere i både det dansk-jødiske og det dansk-muslimske samfund om at tage førerrollen, gå forrest, være kreativ og selv udvikle ikke-smertevoldende ritualer, som stadig mar-

kerer og fejrer, at et barn er født ind i et fællesskab, og som samtidig tager vare på barnets grundlæggende behov for omsorg og tryghed. Se dog barnet, og skift fokus for at inkludere hensynet til barnet.

Det må skabe respekt og anerkendelse i Danmark, måske også ude i verden, fordi de dansk-jødiske og dansk-muslimske kredse på den måde vil demonstrere en anerkendelse af, at vi lever i 2018 i Danmark i et grundlovssikret demokrati, og at det er Folketinget, som fastlægger landets love, herunder også at du ikke må slå eller skære i et barn.

Det vil være vigtigt at få markeret, at regler i Bibelen eller sharia-

loven ikke står over Folketinget.

**Jeg håber**, at Folketinget senere vil behandle borgerforslaget og lytte til flertallet af mennesker i Danmark, der ønsker en 18-års aldersgrænse for omskæring af raske børn, fordi man ikke skærer i raske børn.

På den måde vil Folketinget markere, at religiøse regler og love ikke står over Folketingets love, at vi lever i et grundlovssikret demokrati, og at politikerne ønsker at skabe respekt for børn i samfundet, så børnene kan vokse op og udvikle sig med omsorg og tryghed og uden at blive påført smerte under religiøse ritualer, som de ikke selv har valgt.